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1. Úvod

Revizní operace totální náhrady kyčelního kloubu jsou téměř vždy náročným

ortopedickým výkonem. Ve většině případů se provádí pro uvolnění kontaktu mezi kostí a

implantátem z důvodu aseptického, méně často septického uvolnění. Uvolněná jamka migruje

převážně proximálně, mediálně a dorzálně. Směr migrace a její rozsah závisí na umístění

původního arteficiálního acetabula, popřípadě na množství použitého kostního cementu.

Pomineme-li problematiku, která má svůj původ v celkovém zdravotním stavu pacienta, pak

se jedná téměř vždy o rozsáhlý zásah při odstranění původní endoprotézy se složitým řešením

ukotvení nového implantátu v defektním acetabulu. Volba revizního implantátu by měla vždy

odpovídat kvalitě kostní tkáně. Při vývoji nového implantátu je nutné vycházet z historických

zkušeností primární endoprotetiky, čerpat z nejnovějších vědeckých poznatků průmyslu,

biomedicíny a biomechaniky.

1.1 Historie endoprotetiky

První pokusy o artroplastiku kyčelního kloubu spadají do počátku 20.století.

Vkládání živočišných membrán (Baer, 1909) či zlatých destiček (R.Jones) stejně jako

experimenty se slonovinou (1926) vedly k závažným destrukcím operovaného kloubu. Smith-

Petersen v roce 1938 použil kovovou vitaliovou (chromkobaltmolybden) čepičku jako

interpozitum mezi hlavici a jamku kyčelního kloubu. Wilesova totální endoprotéza použitá

v témž období se neujala z důvodu špatné fixace implantátu do kosti. Skutečným přechodem

k totálním náhradám kyčle byla až v roce 1946 částečná čepová cervikokapitální endoprotéza

z metylmetakrylátu (s vystuženým dříkem kovovým jádrem). Tento pionýrský čin bratří

Judetů následovala řada podobných typů přechodných, které vyvrcholily skutečně funkčním

cervikokapitálním typem náhrady hlavice kosti stehenní dle Austina-Moora(1950) a
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Thompsona (1952). V roce 1957 byla implantována první náhrada acetabula. První práce o

použití kostního cementu publikoval v roce 1953 Haboush (1,2). Za moderního řešitele totální

náhrady kyčelního kloubu je celosvětově uznáván sir John Charnley (3,4,5). Po špatných

zkušenostech s teflonovou jamkou zavedl do klinické praxe vysokomolekulární polyethylen.

Do dřeňové dutiny cementoval na rozdíl od svých předchůdců celý dřík. Jeho typ

cementované totální náhrady v určitých modifikacích je používán dodnes s prokazatelně

nejlepšími dlouhodobými výsledky.

V tehdejším Československu se o zavedení a rozvoj moderní kyčelní endoprotetiky

zasloužili Oldřich Čech (1972 - prvních návrh a výroba v Poldi Kladno vycházející z typu

Charnleyova - Müllerova).

Historie necementovaných a tedy i revizních náhrad kyčelního kloubu je úzce spojena

s významným nárůstem počtu uvolněných cementovaných endoprotéz. První pokus o vyvinutí

necementované náhrady kyčelního kloubu podobající se moderním typům spadá do 50.let

minulého století. McKee využil chromkobaltové slitiny na obě komponenty, týž materiál

zajišťoval vlastní artikulaci. Krom nedokonalé fixace do kostního lůžka velký třecí moment

způsoboval uvolnění obou komponent. Ringova necementovaná jamka vybíhala ve vrcholu

své konvexity do dlouhého šroubu, který poměrně kvalitně zajišťoval primární fixaci

acetabulární komponenty v pánvi. Špatná sekundární fixace vedla k četným selháním. V 70.

letech 20. století byla za hlavní příčinu selhávání považována fragmentace kostního cementu.

Prvním autorem, který spekuloval o použití necementované endoprotézy s porézním

povrchem, byl v 60. letech minulého století Smith (6). Navrhl keramo-plastický materiál

Cerosium, jenž nesplňoval ideální nároky pro vrůst kostní tkáně. Judetovy a Lordovy náhrady

se také z obdobných důvodů neujaly. Optimální Porocoat byl navržen a experimentálně

ověřen až v roce 1980 Bobynem (7), který se společně s Enghtem (8,9) zasloužil o jeho

úspěšné zavedení do praxe. Na počátku 80. let byl v Poldi SONP Kladno podle návrhu
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Oldřicha Čecha sestaven prvý český prototyp necementované endoprotézy kyčelního kloubu

(10), vycházející z necementované náhrady prof. Webera. Jednalo se o závitořeznou jamku

umožňující aplikaci spongioplastiky do 6 symetrických zářezů v závitech. Z biomechanického

hlediska pozoruhodná konstrukce necementovaného dříku s polyetylenovým zhrubělým

povrchem zasahujícím několik centimetrů pod jeho špičku měla účelně zabránit stress-

shieldingu. Vzhledem k nákladnosti technologie výroby tento projekt zrealizován nebyl.

V roce 1993 se podařilo firmě Beznoska zavést do klinické praxe necementovanou jamku-typ

Beznoska s primární fixací založené na impakci povrchových trnů do dna vyfrézovaného

acetabula. V roce 1998 v návaznosti na předchozí implantát byla kladenskou firmou

představena kompletní necementovaná endoprotéza s pressfit fixací - typ S.F., zkonstruovaná

Jaroslavem Fenclem ve spolupráci s Miroslavem Slavíkem na základě četných praktických

zkušeností a posledních poznatků s obdobným typem zahraničních náhrad (11,12,13). Ve

velkém počtu typů necementovaných endoprotéz navržených známými světovými ortopedy se

našly i konstrukčně vadné, u kterých bylo zaznamenáno neúměrně vysoké procento

aseptického uvolnění do několika let po primární implantaci. Některé moderní necementované

titanové endoprotézy s porézními osteoaktivními povrchy jsou opatřeny osteoinduktivní

chemickou vrstvou (hydroxyapatit, trikalciumfosfát) zlepšující jejich vhojení do kostní tkáně

(14).

V revizní endoprotetice byly cementované implantáty vytlačeny implantáty

necementovanými (obr.1,2). V převážném počtu případů je nutné řešit i proximální aspekt

acetabula, tedy destrukci kostní tkáně způsobenou uvolněním primární náhrady. Dle

Paproskyho lze tuto defektní zónu účelně řešit aplikací strukturálního kortikospongiózního

štěpu se sférickou necementovanou jamkou upevněnou šrouby do zdravé kosti. V současné

době však převažuje užití speciálního revizního implantátu tvaru oválu, který po aplikaci

spongioplastiky kostní defekty dostatečně překlenuje. S-ROM oválná jamka vyvinutá v roce
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1984 v USA splňovala tyto požadavky a podstatně šetřila objem odfrézované kosti. Lang-

Ovale Revisionspfane (L.O.R- Sulzer/Zimmer) byla zavedena do klinické praxe Willertem

v roce 1988. Šest velikostí ve 2 ovalitách (podélný rozměr větší o 6 nebo 12 mm) se dvěma

řadami otvorů v plášti pro zlepšení primární fixace implantátu za použití šroubů do

nedefektní kosti vedlo k velké oblibě tohoto systému. Medin ovál (dříve Walter ovál)

odpovídající konstrukčně L.O.R je nejrozšířenější revizní jamkou v České republice.

Modifikace spočívá v doplnění povrchu o vrstu hydroxyapatitu.

Obr.1,2 Necementovaná jamka z 80.let 20.století vyrobená firmou Beznoska nesplňovala

požadavky kladené na moderní revizní implantáty současnosti.

Vývoj revizní oválné jamky – typ TC firma Beznoska zahájila v březnu 2003

v návaznosti na úspěšnou sférickou necementovanou jamku – typ S.F. Prototyp jamky byl

nejprve implantován na modelu pánve (obr.3), poté na kadaverózní lidské kosti (obr.4). Po

nastolení podmínek pro sériovou výrobu pak nic nebránilo jejímu použití na Ortopedické

klinice dětí a dospělých 2.LF UK v Motole od dubna 2004 v rámci klinického zkoušení u

pacientů s aseptickým uvolněním totální endoprotézy kyčelního kloubu. Prvých 10 operantů

bylo pečlivě sledováno Státním ústavem pro kontrolu léčiv dle přísných pravidel klinické
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studie. Následně se TC oválná jamka stala standardním revizním implantátem našeho

pracoviště.

Obr.3 TC jamka v modelu pánve.

Obr.4 Implantace prototypu TC jamky do kadaverózní lidské pánve.
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1.2 Anatomie a kinematika kyčelního kloubu

Kyčelní kloub je omezený kulovitý kloub spojující kost stehenní s kostí pánevní. Je

nejdůležitějším nosným kloubem dolní končetiny. Pánev je tvořena dvěma pánevními kostmi


[…]


jamky do kadaverózních bovinních pánví. Hodnocena byla závislost velikosti tahové síly

působící v ose zavedení implantátu na vytažení kovového pláště z kostního lůžka. Proběhly 4

zkoušky s jamkou fixovanou 2 a 4 titanovými konvenčními nebo úhlově stabilními šrouby.

Naměřené hodnoty byly zpracovány na přístroji Instron-3382.

Výsledky: Průměrná hodnota Harris hip score vzrostla z předoperační 39,8 to 85,3.

Výborného výsledku jsme dosáhli u 9 pacientů, u 16 osob byl velmi dobrý, uspokojivý a

špatný shodně u 3 operantů. Při radiologickém hodnocení byla osteointegrace revizní jamky

25krát dobrá, 5krát byla jamka stabilní s vrůstem fibrózní tkáně v rozsahu distální třetiny
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implantátu, jedenkrát došlo k jeho migraci proximálně. Periacetabulární osteolýza jsme

zaznamenali jen u selhané jamky. CT vyšetření pánve jsme provedli u deseti pacientů. Ve

všech případech jsme prokázali remodelaci kosti v prostoru mezi žebry implantátu. Kaplan-

Maier křivka přežití revizní jamky- typ TC dosahovala 94,2% 7,1 let po operaci. V

experimentální části práce z naměřených hodnot vyplývá, že u fixace jamky konvenčními

šrouby při zvyšující se hodnotě tahové síly docházelo k přetěžování šroubů s postupným

selháváním fixace v kosti. Úhlově stabilní šrouby vykazovaly jen plastickou deformaci.

Fixace revizní jamky 4 šrouby zabezpečí výrazně vyšší stabilitu implantátu při působení

tahové síly v ose implantátu než fixace 2 šrouby.

Závěr: Na základě výsledků klinické části studie oválná jamka-typ TC splňuje hlavní

požadavky kladené na moderní revizní implantát. Peroperačně bylo vždy docíleno

bezpečného překlenutí kostních defektů po jejich důkladném ošetření kostními štěpy.

Vyšetření zobrazovacími metodami prokázalo spolehlivou osteointegraci jamky a remodelaci

transplantované kostní tkáně mezi žebry proximální části implantátu. Zpracování naměřených

dat z experimentální části studie potvrzuje předpokládanou hypotézu, že užití úhlově

stabilních šroubů významně přispívá k rigidnější fixaci i v revizní endoprotetice.

Hodnocením střednědobých výsledků poměrně nehomogenního souboru 31 pacientů

získáváme údaje, které jsou z hlediska funkce kloubu srovnatelné s obdobnými soubory

prezentovanými v literatuře. Konstrukce oválné jamky-typ TC přispívá ke zlepšení podmínek

při nutnosti další reoperace v oblasti acetabula.

Klíčová slova: revizní oválná jamka, remodelace kosti, trhací zkoušky, úhlově stabilní

šrouby, počítačová tomografie
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Development and evaluation of new cementless revision acetabular components

for total hip arthroplasty / Type TC /

Objective: The aim of the clinical part of the study was to introduce a new revision oval cup

type TC, and evaluate its reliability and utility in revision endoprosthesis. Due to the different

structure of the implant, we aimed to objectively demonstrate the remodeling of bone tissue in

its vicinity. In the experimental part of the work we verified the hypothesis that the use of

locking screws has an effect on the bond strength of the implant with bone tissue, and

therefore on the primary stability of the acetabular component.

Method: We evaluated 31 patients that underwent revision hip surgery between 2004 and

2008. The mean follow-up was 7.1 years (range 5.3 to 9.3 years, minimum 5 years after

surgery). Osteointegration of the implant and remodeling of bone tissue around the implant

and its ribs were evaluated by digital radiography and computed tomography, and clinical

results according to Harris. The experiment was based on the execution of pull-out tests after

the implantation of TC cups in cadaveric bovine pelves. We evaluated the dependence of

tensile forces in the axis of the implant on extraction of the metal cup from the bone bed. Four

tests were conducted with the cup fixed by 2 or 4 conventional titanium or locking screws.

The measured values were processed on an Instron-3382.

Results: The mean Harris hip score increased from a preoperative value of 39.8 to 85.3.

Excellent results were obtained in 9 patients, very good in 16 patients, and satisfactory and

poor results each in 3 patients. According to radiological evaluation, osteointegration of the

revision cup was good 25 cases, in 5 cases the cup was stable with ingrowth of fibrous tissue

in the extent of the distal third of the implant, and in 1 case proximal migration was detected.
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Periacetabular osteolysis was recorded only in failure of the cup. CT examination of the pelvis

was performed in 10 patients. In all cases we detected bone remodeling in the space between

the ribs of the implant. Kaplan-Maier survival curves for type TC revision cups reached

94.2% 7.1 years after surgery. In the experimental part of the work, measured values in cup

fixation by conventional screws revealed overloading of screws with gradual failure of bony

fixation with increasing tensile force. Locking screws showed only plastic deformation. In the

fixation of revision cups, 4 screws ensured significantly greater implant stability than 2

fixation screws when exposed to tensile forces in the axis of the implant.

Conclusion: Based on the results of clinical part of the study, the oval cup type TC meets the

main requirements for a modern revision implant. Peroperatively, the safe bridging of bone

defects after their thorough treatment with bone grafts was always achieved. Radiological

evaluation showed reliable osseointegration of the cups and remodeling of transplanted bone

tissue between the ribs of the proximal part of the implant. Experimental data confirmed the

hypothesis that the use of locking screws also contributes significantly to rigid fixation in

revision endoprosthesis.

The results of medium-term functional evaluation in a rather inhomogeneous group of

31 patients are comparable with similar results in the literature. The construction of oval cup

type TC contributes to the improvement of conditions requiring further reoperation in the

region of the acetabulum.

Key words: revision oval cup, bone remodeling, pull-out tests, locking screws, computed

tomography.
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