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Práce MUDr. Eduarda Šťastného obsahuje 76 stran, 24 vyobrazení, 4 tabulek a 3 grafy. V práci

udává 100 citací. Jsou mezi nimi jak klasické práce z oboru ortopedie věnující se problematice

revizních operací acetabula, které jsou mezníky v pohledu implantátů, tak aktuální práce, zabývající

se touto problematikou.

Zvolené téma je velice aktuální, neboť problematika aseptického uvolnění totálních endoprotéz při

stále se zvyšujícím se věkem přežití pacientů po primoimplantacích je nevyřešeným problémem.

Vývoj nových implantátů k ošetření defektního retabula je velmi záslužnou části ortopedie. Protože

hodnocení jak primární fixace implantátu, tak hlavně střednědobé a dlouhodobé výsledky ukazují

kvalitu implantátu.

V úvodu disertační práce autor přehledně představuje historii endoprotetiky, anatomii a kinetiku

kyčelního kloubu. V další části se věnuje aseptickému uvolnění totální endoprotézy kyčelního

kloubu, faktory, které mají na uvolnění vliv. Přehledně se věnuje známkám uvolnění a jejich

klasifikaci. Zmiňuje se i problematice septického uvolnění jako diferenciální diagnostickému

faktoru.

V klinické části se věnuje nejprve popisu hodnoceného implantátu revizní acetabulární jamky TC,

jejíž klinické sledování bylo tématem disertační práce. Popisuje operační postup, který byl pro

implantaci jamky standardizován a uvádí pooperační postup u operovaných pacientů. Soubor

sledovaných pacientů tvoří celkem 43 pacientů, u kterých baly v letech 2004-2008 implantována

jamka TC. Ke kontrolnímu vyšetření, které se uskutečnilo v průměru 7,1 roků od operace se

dostavilo celkem 31 pacientů průměrného věku 69 roků, u kterých bylo hodnocení dle Harris hip

score (HHS), dle rentgenologické známky uvolnění metodou dle De Leeho případně migraci

implantátu. Samostatně byla hodnocena osteointegrace a remodela kostní tkáně v okolí implantátu

a jeho žeber, což bylo zhodnoceno digitální radiografií. Uvedené parametry byly zhodnoceny i

pomocí CT metodiky u 10 pacientů, kteří podepsali informovaný souhlas s tímto vyšetřením.

K objektivizaci výsledků byla provedena analýza pomocí Kaplan-Meierovy křivky.

Výsledky klinické části ukazují při hodnocení HHS u 9 pacientů výsledek výborný, u 16 pacientů

dobrý, tří pacientů uspokojivý a tří byl výsledek hodnocený jako špatný. Pokud byly výsledky

zhodnoceny proti předoperačnímu stavu došlo ke zlepšení stavu z průměrných hodnot 39,8 před

operací na 85,3 bodu.

Při hodnocení RTG metodikou dle De Leeho došlo pouze jedenkrát k migraci jamky proximálně a u

5 pacientů byla pozorována radiolucentní linie do 2 mm. U 25 pacientů byla prokázána dobrá

osteointegrace jamky. Při hodnocení všech 10 pacientů, u kterých bylo provedeno CT vyšetření,

byla prokázána remodelace kostní tkáně mezi žebry implantátu a nebyly prokázány známky

aseptického uvolnění.

V experimentální části autor sledoval primární stabilitu TC jamky při fixaci do lůžka v hovězí pánvi

klasickými a úhlově stabilními šrouby. Právě primární stabilita jamky má velký vliv na následnou

osteointegraci do kosti. V experimentu autor prokazuje nejlepší stabilitu jamky při fixaci 4 šrouby

než 2 šrouby. Pokud bylo použito úhlově stabilních šroubů v proximální části implantátu, byla

stabilita lepší, než při použití klasických šroubů.

Jak jsem uvedl již v úvodu je disertační práce MUDr. Eduarda Šťastného velmi aktuální, neboť

v experimentální části prokazuje význam využití úhlově stabilních šroubů k primární fixaci jamky

do acetabula. V této části využívá nejnovějších možných metod používaných v experimentální

praxi. V klinické části doktorand hodnotí velmi dobré výsledky při použití TC jamky u souboru

pacientů, které měl možnost sledovat. Metody vyhodnocení rentgenologického a CT nálezu jsou

kvalitně zpracovány a přinášejí jasné výsledky. Jako negativum vidím, že nebylo možné vyšetřit

všechny pacienty CT, ale to nemohl autor ovlivnit přes odpor pacientů.

Práce je jistě velmi prospěšná pro ortopedickou praxi, neboť ukazuje jednu z možných cest v řešení

k ošetření defektů po aseptickém uvolnění jamek po totálních endoprotézách kyčelního kloubu. O

významu uvedené práce svědčí i to, že je autorem publikace na dané téma, kdy výsledky týkající se

primární a revizních operací totální endoprotézy kyčelního kloubu publikoval ve dvou časopisech

s IF a dalších šest článků, kde byl buď hlavním autorem či prvním spoluautorem v časopisech

recenzovaných. O autorově širší vědecké a publikační činnosti svědčí i další publikace v časopise

s IF a celkem 15 publikací v recenzovaných časopisech, které se netýkají tématu disertace.

MUDr. Eduard Šťastný prokázal svojí vědeckou i pedagogickou činností tvůrčí schopnosti

a předložená práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na dizertaci v daném oboru.

Práci doporučuji k obhajobě dle § 47 VŠ zákona 111/98 Sb. a doporučuji udělení titulu Ph.D.
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